previsto no edital, garantindo que a proposta mais vantajosa seja escolhida sem 

comprometer a qualidade e os prazos de entrega. 

10. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

a) De acordo com o levantamento de mercado, o valor estimado é de R$ 

25.739,00 (vinte e cinco mil e setecentos e trinta e nove). Como demonstram 

anexo I,II e III, sendo o anexo 1 referente à ata de registro de preço anteriormente 

feita pela prefeitura de Cajati, anexo 2 e 3 sendo cotações de empresas do ramo 

na cidade 

b) O Preço estimado para a contratação foi obtido por meio de cotações de 

empresas do ramo, além de consulta a Ata de Registro de Preço (ARP) deste 

município realizada por meio do Pregão Eletrônico 102/2023 e 112/2023 – 

Processo administrativo 796/2023, que teve o valor 44.226,00 (quarenta e quatro 

mil e duzentos e vinte e seis reais). 

11. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

A contratação de fornecimento de água mineral possui previsão orçamentária 

compatível com o exercício financeiro atual e está de acordo com o planejamento 

da administração municipal, garantindo que os recursos para essa aquisição